Poder Judiciario do Estado de Minas Gerais

Prova de Direito Constitucional.

Recursos relativos a questdo n.° 79

“‘Dentre as assertivas abaixo, marque aquela CORRETA;
Compete ao Superior Tribunal de Justiga processar e julgar :

A) Em grau de recurso ordinério, os mandados de seguranca decididos em
Unica instancia pelos Tribunais Regionais Federais ou pelos Tribunais dos
Estados, Distrito Federal e Termitérios, quando concessiva a decis&o.

B) Originariamente, nos crimes de responsabilidade os Desembargadores dos
Estados e do Distrito Federal, os membros dos Tribunais Regionais
Federais, dos Tribunais Regionais Eleitorais e dos Tribunais do Trabalho.

C) Originariamente, nos crimes de responsabilidade, os Govemadores dos
Estados e do Distrito Federal.

D) Nos crimes comuns, os membros do Ministério Publico dos Estados e do
Distrito Federal e os Juizes de 1° Grau.”

Decisdo

Os argumentos dos recorrentes sdo no sentido de que deve ser anulada a
questdo, porque ndo ha alternativa correta, uma vez que a altemativa “B”,
apontada no gabarito como certa, contém um vicio, ou seja, estaria errada
tambem, apontando que na dicgéac do art. 105, |, “a”, da CF, consta “........ dos
Tribunais Regionais Eleitorais e do Trabalho”.

Argumentam que, da forma como redigida a proposicdo, “.... dos Tribunais
Regionais Eleitorais e dos Tribunais do Trabalho”, estar-se-ia englobando o
Tribunal Superior do Trabalho-TST, cujos Ministros n&o sdo julgados pelo Superior
Tribunal de Justica, mas, sim, pelo Supremo Tribunal Federal.

Realmente, n&o constou a expressa dicgcdo da Constituicdo Federal.

N&o obstante, do enunciado completo, e sem qualquer esforgo, deflui que néo se
estava incluindo o TST, mas apenas os outros Tribunais do Trabaiho.

Portanto, nZo se pode chegar ao extremo de anular a questio, uma vez que todas
as demais alternativas, como alias reconhecido nos recursos, séo evidentemente

falsas.
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A dnica possibilidade de acerto & a altemativa apontada no gabarito oficial, ou
seja, a altenativa “B”, que fica mantida.

Nego provimento aos recursos.

Belo Horizonte, 09 de setembro de 2008.
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